EDITAL PROEN Nº 20/2019 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense
Pró-reitoria de Ensino

EDITAL PROEN No 20/2019

RESULTADO PARCIAL DAS AVALIAÇÕES DAS PROPOSTAS DE
PROJETOS DE ENSINO

O Pró-Reitor de Ensino e a Diretora de Políticas de Ensino e Inclusão do

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-
GRANDENSE (IFSul), através da Pró-reitoria de Ensino, no uso de suas
atribuições legais, faz saber por este edital que:

a) Encontra-se, em anexo (ANEXO I), o resultado parcial das avaliações das

propostas de projetos de ensino ao Edital PROEN Nº 20/2019;

b) Conforme o cronograma, serão aceitos recursos durante o período de 26 a
27/09/2019, somente em relação ao resultado parcial (notas finais), que
deverão ser encaminhados para o e-mail editalproen_20-
2019@ifsul.edu.br contendo as suas justificativas e/ou considerações
conforme ANEXO XII do edital 20/2019;

c) A homologação contendo as notas e a classificação final será publicada no

dia 30/09/2019, no endereço eletrônico http://editais.ifsul.edu.br/ no
espaço destinado ao ensino.

Pelotas, 26 de setembro de 2019.

Rodrigo Nascimento da Silva
Pró-reitor de Ensino

Veridiana Krolow Bosenbecker
Diretora de Políticas de Ensino e Inclusão

mailto:editalproen_20-2019@ifsul.edu.br
mailto:editalproen_20-2019@ifsul.edu.br
http://editais.ifsul.edu.br/

EDITAL PROEN Nº 20/2019 2

ANEXO I - RESULTADO PARCIAL DAS AVALIAÇÕES DAS PROPOSTAS DE PROJETOS DE ENSINO

Nº do Processo Nome do Projeto Câmpus
Nota
Final

Classificação
no Câmpus

Classificação
Geral

Resultado parcial

23339.000535.2019-82
QualIFica - Plataforma de Auxílio aos
Vestibulandos dos Institutos Federais

Camaquã 79,2 1 3
Classificado com

recurso

23702.000454.2019-97 Revista do grêmio estudantil Gravataí 81,7 1 1
Classificado com

recurso

23702.000455.2019-31 Projeto Multiplicar Gravataí 71 2 12 Excedente

23163.002980.2019-36 Memória virtual e inclusão Jaguarão 77,2 1 4
Classificado com

recurso

23163.002875.2019-05
Utilização de Robótica Educacional para
estímulo ao aprendizado de Lógica para
Programação.

Jaguarão 75,8 2 8
Classificado com

recurso

23704.000371.2019-88
Educação Financeira: Despertando a
consciência para o consumo responsável

Lajeado 66,32 1 16
Classificado com

recurso

23165.000737.2019-63 PRODECO – Projeto Desafio do Código Passo Fundo 58 1 24
Classificado com

recurso

23165.000730.2019-41
Projeto de estação de recarga de celulares
com energia solar

Passo Fundo 50,9 2 26 Excedente

23206.002816.2019-85
Noite de palestras para futuros Engenheiros
Químicos sobre como se destacar no
mercado de trabalho.

Pelotas 81 1 2
Classificado com

recurso

23206.002787.2019-51
2a Mostra Art à Qui – Mostra de Trabalhos
Artísticos sobre Química

Pelotas 77 2 5
Classificado com

recurso

23206.002805.2019-03 LOVE HOPE: Encaixe nessa ideia Pelotas 74,7 3 9 Excedente

23206.002790.2019-75
Biblioteca de materiais: desenvolvimento de
materioteca para o design

Pelotas 72,6 4 11 Excedente

EDITAL PROEN Nº 20/2019 3

Nº do Processo Nome do Projeto Câmpus
Nota
Final

Classificação
no Câmpus

Classificação
Geral

Resultado parcial

23206.002854.2019-38
Ciclo de palestras: Mercado de Trabalho para
Tecnólogos Ambientais

Pelotas 70,1 5 14 Excedente

23206.002800.2019-72 Minicurso teórico-prático de Eletroquímica Pelotas 62,7 6 21 Excedente

23206.002762.2019-58
Desenvolvimento de Protótipo Eletrônico
como Objeto de Ensino para o curso de
Eletrônica

Pelotas 59,5 7 23 Excedente

23206.002858.2019-16
GeoGebra no processo de ensino-
aprendizagem de matemática e matemática
aplicada

Pelotas 57,2 8 25 Excedente

23341.001075.2019-61
As memórias pedagógicas como
potencializadoras da formação de
professores

Pelotas -
Visconde da

Graça
76,9 1 6

Classificado com
recurso

23341.001094.2019-97
Minicurso Técnicas de amostragem da fauna
silvestre

Pelotas -
Visconde da

Graça
73,1 2 10 Excedente

23163.002947.2019-14
II Semana Acadêmica do Curso Técnico em
Desenvolvimento de Sistemas

Pelotas -
Visconde da

Graça
70,7 3 13 Excedente

23341.001082.2019-62
Um olhar para a cultura africana através da
indumentária

Pelotas -
Visconde da

Graça
65,9 4 17 Excedente

23341.001074.2019-16 Conversando sobre produção orgânica
Pelotas -

Visconde da
Graça

59,9 5 22 Excedente

23341.001047.2019-43 Monitoria para Matemática Financeira
Pelotas -

Visconde da
Graça

42,4 6 28 Excedente

EDITAL PROEN Nº 20/2019 4

Nº do Processo Nome do Projeto Câmpus
Nota
Final

Classificação
no Câmpus

Classificação
Geral

Resultado parcial

23495.000413.2019-93 Integração de Saberes: coisa de outro mundo
Santana do
Livramento

63 1 20
Classificado com

recurso

23495.000412.2019-49
STEAM: Possibilidades educativas para os
quartos anos do ensino médio/integrado

Santana do
Livramento

47,4 2 27 Excedente

23703.000504.2019-26
Mini-curso de Desinibição, Expressão e
Oratória através de jogos teatrais

Sapiranga 65,4 1 18
Classificado com

recurso

23164.001264.2019-21
Adaptação de textos narrativos literários com
uso de ilustrações: uma proposta inclusiva

Sapucaia do
Sul

65,3 1 19
Classificado com

recurso

23356.000541.2019-21
Clube da Robótica do Câmpus Venâncio
Aires

Venâncio
Aires

76,1 1 7
Classificado com

recurso

23356.000548.2019-43
II Jornada Científica Gestão, Negócios e
Sustentabilidade.

Venâncio
Aires

69,7 2 15 Excedente